
DELIBERAZIONE DI G.C. N.  58  DEL 12/05/2008 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE FOGNATURA IN VIA MONTELLO – ATTO 
DI INDIRIZZO. 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
L’Assessore ai Lavori Pubblici Maggioni Roberto relaziona in merito all’argomento: 
 
Considerato che il tratto terminale di Via Montello, in prossimità del confine con il Comune di Costa 
Masnaga, non è servito da pubblica fognatura e che pertanto occorre procedere alla realizzazione di 
tali opere; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 28 del 13.04.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il protocollo d’intesa per la regolamentazione del collegamento tra le reti fognarie di 
Nibionno e Costa Masnaga, con il quale i due Comuni si impegnano a realizzare quanto segue: 
- a proprie spese, i collegamenti tra le reti che si renderanno necessari per effettuare gli allacciamenti 
alla rete fognaria reciprocamente ai cittadini residenti nell’altro Comune (art. 2); 
- i singoli lavori verranno realizzati a spese del Comune nel cui interesse l’allacciamento è realizzato 
e tali opere dovranno preventivamente essere concordate ed autorizzate dal Sindaco e dal 
Responsabile del Servizio del Comune sul cui territorio dovranno svolgersi (art. 3); 
- le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria dei tratti di fognatura rimangono a totale carico 
dei Comuni proprietari dei manufatti (art. 5); 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 119 del 26.11.2005, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori di formazione fognatura in Via Montello con recapito 
finale nel condotto fognario esistente in Comune di Costa Masnaga, redatto dal dott. Arch. Maurizio 
Corti, con studio in Nibionno, dell’importo complessivo di Euro 49.505,86,=, oltre al Piano di 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. 494/96; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 131 del 31.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di formazione fognatura in Via Montello redatto 
dal dott. Arch. Maurizio Corti, con studio in Nibionno, comportante una spesa di  Euro 51.760,71 di 
cui Euro 27.902,95 per lavori a base d’appalto e Euro 23.857,76 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 238 del 31.12.2008 con la quale 
sono stati finanziati con mezzi propri di Bilancio i lavori di realizzazione fognatura in Via Montello, 
comportanti una spesa di  Euro 51.760,71 (di cui Euro 27.902,95 a base d’appalto ed Euro 23.857,76 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale); 
 
Considerato che a seguito di alcune perplessità avanzate dal Comune di Costa Masnaga in merito 
all’allacciamento della tubazione di fognatura in progetto sulla esistente in Via Roma, la Giunta 
Comunale ha deliberato (delibera di G.C. n. 27 del 04.06.2007) di impegnarsi, in caso dovesse 
verificarsi, successivamente ed a causa la realizzazione del tratto di fognatura in oggetto, un 
sovraccarico della condotta fognaria esistente in Via Roma, a predisporre un progetto, a trasmetterlo 
per l’esame / approvazione al Comune di Costa Masnaga ed a provvedere al relativo finanziamento a 
propria cura e spese, per ovviare agli eventuali problemi che tale eccessivo carico della rete dovesse 
causare; 
 
 



Considerato che nonostante i citati atti di impegno, al presente non è pervenuto alcun cenno di 
assenso per l’esecuzione dell’opera da parte del Comune di Costa Masnaga e valutata comunque 
l’urgenza di procedere all’esecuzione della stessa prevedendo un tracciato alternativo ricadente 
esclusivamente in Comune di Nibionno, con la possibilità di realizzare altresì il condotto di 
allontanamento delle acque meteoriche; 
 
Constatato pertanto che la nuova Amministrazione Comunale ritiene di non proseguire ulteriormente 
nell’iter procedurale relativo ai lavori di realizzazione fognatura in Via Montello, così come 
approvata con le deliberazioni sopra citate;   
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 49 – 1^ comma – del D.Lgs. n. 267/2000 non è necessario il 
parere di regolarità tecnica, in quanto la presente deliberazione costituisce un mero atto di indirizzo; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di non proseguire ulteriormente, per le motivazioni espresse in narrativa, nella procedura inerente i 
lavori di realizzazione fognatura in Via Montello, così come definitivamente approvati con 
Deliberazione di G.C. n. 131 del 31.12.2005; 
 
- di provvedere a valutare un tracciato alternativo per la realizzazione del condotto di fognatura in 
Via Montello, che ricada esclusivamente sul territorio del Comune di Nibionno e che comprenda 
anche la realizzazione di un condotto per l’allontanamento delle acque meteoriche; 
 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Tecnici le determinazioni in merito per rendere 
esecutivo quanto stabilito con il presente atto; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì,  
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 


